
 diário oficial Nº 34.681  17 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

forme especificações e condições exigidas no edital, Termo de Referência 
e demais anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 08.09.2021
HORÁRIO: 10h (horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 26/08/2021, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ www.banpara.b.br e sites 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br ; ou, 
(ii) Na sede do BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, nº 251, Ed. BANPARÁ – 
1º andar, Comércio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de 
R$0,25 (vinte e cinco centavos) por folha (Conta-Corrente nº 800.002-6, 
Agência nº 11 do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de 
reprodução.
Fernanda Raia
Pregoeira

Protocolo: 696783

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Pregão Eletrônico nº 030/2021
O BANPARÁ S/A informa aos interessados que a licitação em epígrafe, que 
estava prevista para o dia 25/08/2021 não foi aberta devido problemas 
técnicos. A nova data de abertura será posteriormente divulgada.
Marina Furtado
Pregoeira

Protocolo: 696780
Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 128/2021
Convocamos os candidatos, abaixo relacionados, para comparecerem ao 
BANPARÁ, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, 
para tratar de assunto referente à contratação, para o cargo especificado 
abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO I

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

MYRIAN SIBELLE DE MOURA BARROS 227º Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2° 
andar – Belém/PA

ALLAN JEFFERSON GOMES SAMPAIO 229º Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2° 
andar – Belém/PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 26 de agosto de 2021.

Protocolo: 697145

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0860 DE 23 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/868455.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, a servidora RENATA MACEDO 
LOBATO DA SILVA, matrícula n° 5945911/2, cargo COMISSIONADO, no 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0861 DE 24 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/846149.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor DEMÉTRIO FERREIRA BELTRÃO NETO, cargo TÉCNI-
CO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL, matrícula n° 724815/2, da DIVISÃO DE 
VIGILÂNCIA A SAÚDE para a ESCOLA TÉCNICA DO SUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
24.08.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 696754
PORTARIA N º 0728 DE 24 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,

E CONSIDERANDO teor do PAE nº 2021/703973.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora RAQUEL TERUMI ITO, matrícula nº 5832160/2, 
cargo FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, o afastamento para exercer ATI-
VIDADE CLASSISTA NA ASSOCIAÇÃO DOS PERITOS OFICIAIS DO PARÁ 
(ASPOP), onde exercerá o cargo de Diretor Social Cultural, no período de 
06/05/2021 a 31/12/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.08.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 696756
Portaria n.º 770 de 24 de agosto de 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 764 de 24 de outubro de 
2019, publicada no D.O.E. n.° 34.022 de 29 de outubro de 2019 e tendo 
como ultima publicação a PORTARIA Nº 246 de 23 de fevereiro de 2021, 
publicada no D.O.E. 34.501, de 25 de fevereiro de 2021, redesignada pela 
PORTARIA Nº 435 de 19 de abril de 2021, prorrogado pela PORTARIA N° 
688 de 26 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no memo. nº 270/2021.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 25/08/2021, o pra-
zo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2015/523918, composta pelos servidores: FLÁVIO 
HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1; JOSÉ HENRIQUE 
CARDOSO DE PAULA, matrícula n° 57190904/1 e IRANY DO SOCORRO 
OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1, juntamente com os suplen-
tes Myrian Wanessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3 e Solange 
da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, para sob a presidência do 
primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra referido, 
em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 24 de agosto de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 696846

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 063/2021 – Inexigibilidade nº 04/SESPA/2021-PROC. 
Nº 2020/940240.
Objeto: ...PRESTAR SERVIÇOS DE CIRURGIA CARDÍACA PEDIÁTRICA, EM 
CARÁTER COMPLEMENTAR, DESTINADA AOS PACIENTES DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE - SUS, pelo período de 12 meses, podendo ser prorro-
gado por interesse das partes, por igual período, segundo especificações 
contidas na tabela SIGTAPSUS e valores da tabela aprovada pela CIB - 
resolução CIB/SESPA nº 12/2021, de 22 de fevereiro de 2021, conforme 
especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência...
Data da Assinatura: 24/08/2021
Vigência a partir da Publicação: 26/08/2021 a 25/08/2022
Valor Total Estimado: R$ 14.935.976,40
Dotação Orçamentária: 908288. Elemento de Despesa: 339039 e fonte de 
recurso: 0103.
Contratada: HOSPITAL SANTA MARIA DE ANANINDEUA LTDA.
Endereço: Rua Castanheira nº 05– Bairro: Curuçambá - Ananindeua, CEP: 
67.146-168.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 696752

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º Termo Aditivo ao Contrato nº 076/2016 - PROCESSO Nº: 2016/193617
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/ SESPA E A EMPRE-
SA CETEPA – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar por 
Excepcionalidade por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato nº 
76/2016 – CETEPA – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA SAÚDE 
LTDA a partir de 05/09/2021 a 04/09/2022 e aplicação de reajuste ao 
referido contrato;
DO VALOR DO CONTRATO: Com o reajuste do contrato o valor passará 
para o valor mensal de R$227.733,80 (Duzentos e vinte sete mil, setecen-
tos e trinta três reais e oitenta centavos), e anual R$2.732.805,60 (Dois 
milhões. Setecentos e trinta dois mil, oitocentos e cinco reais e sessenta 
centavos), reajustado no percentual de 23,19% (Vinte e três inteiros e 
dezenove centésimos por cento).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na seguin-
te dotação orçamentária: Funcional Programática: Dotação Orçamentária: 
8288, Elemento de Despesa: 339039 e Fonte de Recurso: 0103 / 0303.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº. 
076/2016, não alteradas por este Termo Aditivo.
Data da assinatura: 25/08/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 696765


